Orig. perg. v Avstrijskem državnem arhivu na Dunaju.

Mikrofilm v Pokr. arhivu v Mariboru.

Objave : Hormayr, Archiv für Süddeutschland II, št. 29, str. 256; KrUB I, št. 152, str. 133-135; Neue historische Abhandlungen der bayr. Akademie IV, str. 341-344; SUB II, št. 465, str. 631-633.

Regesti: Gradivo IV, št. 760, str. 381-382 (I. del).

Adelbertus comes de Bogin obligavit domino Adelberto Salzburgensi archiepiscopo castrum Gurkeuelt cum tota dominicatura illa pro septingentis marcis examinati argenti in pondere datis Gozwini Ratisponensis monetarii hoc tenore, quod si a natali domini infra duos annos redemptum non fuerit, dominus archiepiscopus eligit quinque viros discretos bona fide sine omni condicione, sine malo ingenio, et dominus comes quinque bona fide sine omni condicione interposita sine malo ingenio, qui omnes iurabunt, quod neutrius favore bona fide deliberent, quod dominus archiepiscopus domino comiti super erogare debeat, quod totum illud patrimonium in proprietatem transeat ecclesie. Verum si omnes decem in hoc concordare nequierint, su-

specti semper removeantur usque ad duos. Quod si et illi duo tandem concordare nequierint totum illud patrimonium sic obligatum ecclesie pro octingentis marcis examinati argenti. Interea vero castrum erit in potestate domini archiepiscopi, ita quod iuraverint ei castellani, et patebit ei castrum omni tempore, nec aliquis recipietur in castrum contra voluntatem domini archiepiscopi usque ad diffinitum tempus, usufructus autem presentis anni et duorum annorum, qui secuntur usque ad prefinitum tempus erunt in potestate comitis. Et si die prefixa comes illam summam pecunie nec persolverit nec mediatores illam causam diffierint tunc pro usufructus preteriti temporis, quem estimavimus centum et octoginta marcarum erit idem preedium obligatum et sic semper a natali in natale domini omnis usufructus erunt in potestate domini archiepiscopi et mutabit castellanos et officiales pro suo arbitrio. Nec erit in potestate domini archiepiscopi aliquid de illa summa pecunie relaxare, vel in munere cuiusquam personae intuitu, sed post diffinitum diem habeat comes vel eius heredes liberam potestatem redimendi idem patrimonium pro octingentis marcis examinati argenti, et centum octoginta marcis Frisacensis monetæ preter usufructum illius anni. Verum si ante diem determinatum comes vel eius heredes redimere voluerint, dabunt ecclesie septingentas marcas examinati argenti. Idem dominus comes ab hac die in antea non habebit potestatem aliquid de illa dominicatura infeudandi vel obligandi ante quam redimatur. Item dominus archiepiscopus securitatem prestitit domino comiti per ecclesie fideles, quod hec inpermutata maneat sub eo et sub suo successore, qui legitime et cum gratia imperii intraverit. Comes quoque securitatem prestitit ecclesie per suos fideles, quod bona fide apud heredes suos hec maneat inconvulsa et immutata. Actum Frisaci anno

M^oC^oLXXX^oVIII^o in festo beati Jacobi in presencia domini
Ditrici Gurcensis episcopi, Pilgrini abbatis sancti Pauli,
Hertnidi Gurcensis prepositi, Meginhalmi Frisacensis decani
et archidiaconi Hermanni archidiaconi de Ortenburc, Ortliebi
archidiaconi de Uiscaha, Eckehardi prepositi de Solio, in
presentia nobilum Vlrici comitis de Huninburc, Popponis de
Albecka, Vlrici de Pecah, Wichardi de Karlisberc, Eberhardi
de Tra, Berchtoldi de Salecka. Interfuerunt etiam de mini-
strialibus ecclesie Salzburgensis Fridericus de Petowa,
Heinricus de Frisaco, Rehwinus et Reginboto de Schellinberc,
Pabo et Cunradus et Heinricus de June, Cuno de Weruin, Hein-
ricus de Gebinningen, Vlricus et frater eius Cunradus de
Kalheim, Wolframus et Dietmarus de Herfoldisheim, Otto, Hein-
ricus, Albertus de Libinze, Otto de Lonisberc, Heinricus de
Ueldisberc, Ernist et Sigemarus de Bilstain, Vlscalcus et
filius eius de Rabinsberc, Berchtoldus et Craft de Motinze,
Alexander, Hertwicus, Otto, Arnoldus, Engilscalcus et filii
eius Reginherus et Engilscalcus de Strazburc. Aderant quoque
de Styrensibus Hertnidus et Herrandus, Lemfridus, Suicgerus,
Heinricus de Truchsine et filii eius Colo et Gotefridus,
R i c h e r u s d e M a r b u r c e t f i l i u s e i u s
Richerius, Lupolt de Leumbach, Albero et frater eius
Heinricus de Dunkinstein, Offo et frater eius W¹. de Tufin-
bach, Otto et frater eius Ortolfus de Lubin; ministeriales
de Pogin, Bernhardus, Alramus et frater eius Gisilbertus de
Gurniz, Pero de Kinburch, Rudolfus castellanus de Riunze,
Ortolfus de Gurkeuelde et alii quam plures.

Eodem anno Patauie proxima die post festivitatem sancti
Bartholomei confirmata est convencio predicta coram subscrip-

tis testibus. Uxor prefati comitis ibidem posita confessa est bona illa nec sibi nec liberis suis a comite unquam fuisse collata. Ipse comes iuravit se eadem bona potenti manu archiepiscopo impignerare. Ministeriales ecclesie quam plures derunt fidem, ut si forte ille episcopus decederet, ipsi bona fide conmonerent archiepiscopum succedentem, ut staret eidem pacto, et adiuvarent, ut comiti vel heredibus suis daretur copia solvendi, si vellent. Interfuerunt hii: prepositus Salzburgensis Gundakarus, et Adilhardus prepositus de Ranishouin, Rapoto comes de Ortinberc, Lupoldus cones(!) de Plaien, Pabo de Eringin, Pabo de Zollingen, Walcunus, Alramus fratres de Kambe, Ditricus et Heinricus fratres de Pongartin, Cunradus de Rote, Wernherus de Griezpach, Hadimar de Ahusin, Gotescalcus et Berchtoldus fratres de Heninchouin, Harpertus de Aheim, Sigehart de Ebirsbunde, Gerhohus de Vramelinsperge, Berchtoldus de Mennâ, Hugo de Sunbrehtisdorf, ministeriales ecclesie Salzburgensis Mengotus castellanus, Lupoldus de Walde et filii eius Lupoldus et Heinricus, Rudegerus et Gerhohus fratres, Eckehart de Tanne, Cunradus de Grabinstat, ceterique quam plures supra memorati.

(Po mikrofilmu).

Od dveh pečatov ohranjen eden viseči.

¹ Prazen prostor.

1189, avgust 10., Gradec

GZM I/21

Štajerski vojvoda Otakar naznanja, da je reinskemu samostanu vrnil nekatere posesti, ki jih je samostanu izročil njegov oče mejni grof Otakar, ki je s tem izpolnil volilo svojega očeta, mejnega grofa Leopolda, ustanovitelja samostana. Med pričami se navaja tudi mariborski župnik Konrad.

Orig. perg. v arhivu samostana Rein.

Kserokskopija v Pokr. arhivu v Mariboru.

Objave : Annales Styriae I, št. 75, str. 793-794; StUB I,
št. 698, str. 684-685.

Regesti: Dipl. Styriae II, št. 12, str. 16-17; Gradivo IV,
št. 761, str. 382.

In nomine sancte et individue trinitatis. Otakarus divina favente clementia dux Stirensis: Queque rationabiliter et honeste a principibus geruntur, tamquam laude digna et imitatione, ad multorum noticiam utiliter proferuntur. Hoc igitur intendens ego Otakarus dux omnibus Christi fidelibus tam futuris quam et presentibus per presentia scripta notifico, quod pater meus felicis memorie Otaker marchio de Styra monasterium Rvnense, quod pater suus marchio Levpol-dvs cognomento Fortis avus meus a fundo construxit et ubi etiam sepultus in pace requiescit, votum patris adimplens, prediis suis per diversa loca sitis pro remedio anime sue et animarum parentum suorum absolutione ampliare et sustentare curavit. Fecit autem hoc sicut scriptum inde privilegium docet, cum benivolo assensu coniugis sue matris mee Chvnigvndis marchionisse, tradens ac delegans manu potestativa super altare dei genitricis semperque virginis Marię in Rvna ad usus fratrum deo ibidem famulantium duas salis

patellas in Enstal apud Ahorn, et beneficia duo in Mittelin-
dorf et in Hartperch unum beneficium et duo curtilia loca cum
vinea, et hęc omnia ad manum et in presentiarum. Post dies
autem vite sue filiis heredibus succendentibus sive non suc-
cedentibus, hęc allodia illi ecclesie confirmavit, villam,
quę dicitur Reze, et aliam, quę vocatur Strazille, et terci-
am, quę nuncupatur ad Iudeos. Super qua traditione attractis
per aurem testibus quam plurimis, cartam donationis eiusdem,
quam scribi protinus fecit, non suo tantum sed et reveren-
tissimi domini Eberhardi Salzburgensis archiepiscopi voluit
roborari sigillo. Cum igitur ego patri defuncto heres suc-
cessissem, supradictas tres villas ad meum detinui servitium
donec tandem dei nutu commonitus et meam revera iniusticiam
et fratribus predicti cenobii sinceram sine dubio iusticiam
recognoscens, easdem villas ex toto mihi abdicans, domui dei
eodem per omnia iure, quo pater meus olim tradiderat ac tes-
tamento firmavit, restitui, preter quinque mansus, quorum
tres de villa Reze et de Judndorf duos excepit, et abbe ac
fratribus abdicationem facientibus Chvnigundę cognomento Ro-
se maritoque eius et liberis, eos in proprietatem dedi, at-
que hęc omnia carte presentis descriptione, sigilli quoque
mei impressione, necnon et testium, qui subscripti sunt, as-
tipulatione confirmare studui. Fuerunt ergo per aurem tracti
Ortliebus archipresbyter cappellanus meus de Viscah, Heinri-
cus plebanus de Grace, C h u n r a d u s p l e b a n u s
d e M a r h p u r c h, Wernhardus plebanus sancti Röberti
ad Rabam, Chunradus de Chindeberch, Otto de Volchinstorf, O-
taker de Grace, Herewic Poemus, Otaker de Stanga et Hartni-
dus frater suus, Vlrich de Starchimberch, Swiker de Gestnich
Swiker de Walhestorf, Rvdegerus de Planchimwart et Marchwar-
dus frater eius, Lantfrid de Raminstain et frater eius Alber-

tus, Poppe de Merin, Hartnid de Dietrichestorf, Walkun sagittarius et frater eius Sigefrid, Herman de Glichemberch, Leo de Ribniz, Swiker Chriuchare, Truhtlieb de Grace, Chunrad Herschaft, Otto de Wisembach, Wuluinch camerarius, Perthold de Embirberch, Heinrich de Wetrenueld, Ortolf prebendarius, Chunrad de Prennindorf, Otto camerarius, Hartunch camerarius, Alram prebendarius et alii quam plurimi. Acta sunt Grace in civitate omnia ista dominice incarnationis millesimo centesimo LXXX^o IX^o, indictione VII.^a, IIII. idus augusti, die videlicet sancti Laurentii, Romani apicem imperii tenente Friderico imperatore augusto, filio vero ipsius Heinrico rege vice eius regnum amministrante, Salzburgensi autem ecclesie Adelberto archiepiscopo presidente, Rvnense porro cenobium regente Wilhelmo humili abbatte.

(Po kserokskopiji).

Viseči pečat.

patellas in Enstal apud Ahorn, et beneficia duo in Mittelin-
dorf et in Hartperch unum beneficium et duo curtilia loca cum
vinea, et hęc omnia ad manum et in presentiarum. Post dies
autem vite suę filiis heredibus succendentibus sive non suc-
cedentibus, hęc allodia illi ecclesię confirmavit, villam,
quę dicitur Reze, et aliam, quę vocatur Strazille, et terci-
am, quę nuncupatur ad Iudeos. Super qua traditione attractis
per aurem testibus quam plurimis, cartam donationis eiusdem,
quam scribi protinus fęcit, non suo tantum sed et reveren-
tissimi domini Eberhardi Salzburgensis archiepiscopi voluit
roborari sigillo. Cum igitur ego patri defuncto heres suc-
cessissem, supradictas tres villas ad meum detinui servitium,
donec tandem dei nutu commonitus et meam revera iniusticiam
et fratrum predicti cenobii sinceram sine dubio iusticiam
recognoscens, easdem villas ex toto mihi abdicans, domui dei
eodem per omnia iure, quo pater meus olim tradiderat ac tes-
tamento firmavit, restitui, preter quinque mansus, quorum
tres de villa Reze et de Judndorf duos excepi, et abbe ac
fratribus abdicationem facientibus Chvnigundę cognomento Ro-
se maritoque eius et liberis, eos in proprietatem dedi, at-
que hęc omnia carte presentis descriptione, sigilli quoque
mei impressione, necnon et testium, qui subscripti sunt, as-
tipulatione confirmare studui. Fuerunt ergo per aurem tracti
Ortliebus archipresbyter cappellanus meus de Viscah, Heinri-
cus plebanus de Grace, C h u n r a d u s p l e b a n u s
d e M a r h p u r c h, Wernhardus plebanus sancti Röberti
ad Rabam, Chunradus de Chindeberch, Otto de Volchinstorf, O-
taker de Grace, Herewic Poemus, Otaker de Stanga et Hartni-
dus frater suus, Vlrich de Starchimberch, Swiker de Gestnich,
Swiker de Walhestorf, Rvdegerus de Planchimwart et Marchwar-
dus frater eius, Lantfrid de Raminstain et frater eius Alber-

tus, Poppe de Merin, Hartnid de Dietrichestorf, Walkun sagittarius et frater eius Sigefrid, Herman de Glichemberch, Leo de Ribniz, Swiker Chriuchare, Truhtlieb de Grace, Chunrad Herschaft, Otto de Wisembach, Wuluinch camerarius, Perthold de Embirberch, Heinrich de Wetrenueld, Ortolf prebendarius, Chunrad de Prennindorf, Otto camerarius, Hartunch camerarius, Alram prebendarius et alii quam plurimi. Acta sunt Grace in civitate omnia ista dominice incarnationis millesimo centesimo LXXX^o IX^o, indictione VII.^a, IIII. idus augusti, die videlicet sancti Laurentii, Romani apicem imperii tenente Friderico imperatore augusto, filio vero ipsius Heinrico rege vice eius regnum amministrante, Salzburgensi autem ecclesie Adelberto archiepiscopo presidente, Rvnense porro cenobium regente Willhelmo humili abbatte.

(Po kserokskopiji).

Viseči pečat.

Salzburški nadškof Adalbert podeli ženskemu samostanu v Nonnbergu v Salzburgu na prošnjo njegove opatinje župnijo v Tittmoningu (na Bavarskem) s pravico nastavitve stalnega duhovnika na župniji. Med pričami je tudi Konrad iz Maribora.

Orig. perg. v Nonnbergu.

Objave : Fr. Esterl, Chronik des adeligen Benediktiner - Frauen-Stiftes Nonnberg in Salzburg, Salzburg 1841,
št. IV, str. 208-210; SUB II, št. 467, str. 635-636.

Regesti: Gradivo IV, št. 766, str 384.

++In nomine sancte et individue trinitatis. Albertus dei gratia Salzburgensis archiepiscopus, apostolice sedis legatus, omnibus Christi fidelibus in perpetuum.++ Predecessores nostri felicis memorie sancte Salzburgensis ecclesie pontifices eternam et beatam tam apud deum quam apud homines memoriam sibi per hoc conquirere laboraverunt, quod vel ecclesias et monasteria fundaverunt vel quod his, que ab aliis viris religiosis erant fundata, aliquod de suis abundantiis supplementum impenderunt. Eorum itaque exemplum salubre pro nostre mediocritatis possibilitate imitari cupientes, simul etiam sanctimonialium sancte Erindrvdis, que sunt in monasterio nostre civitatis, quod Nunnenburch dicitur, quod et a beato Rödberto patrone nostro et primo pontifice et ab ipsa sancta Erind(rvde) constructum et institutum est, necessitatem et inopiam attendentes, dilecte quoque neptis nostre domne Gerdrudis eiusdem monasterii abbatissae venerabilis supplicatione frequenti et ammonitione inducti ex consilio et consensu chori nostri et prelatorum ecclesie nostre ac fidelium et ministerialium nostrorum sine alicuius contradictione tradidimus et in omnimo-

dam proprietatem presentis scripti privilegio confirmavimus
iam dicto monasterio in Nunnenburch parrochiale ecclesiam,
que Titimannigen dicitur, cum capellis et dotibus ac decimis
et omnibus suis attinentiis concedentes et statuentes, ut iam
dicta domna Gerdrudis ipsius monasterii abbatissa venerabilis
et alię, que ei decedenti legitime et canonice in ipso loco
substitute fuerint abbatissę, de pretaxata parrochia Titimann-
igen et eius pertinentiis pro sua et sanctimonialium suarum
utilitate ordinandi, investiendi et disponendi liberam et
plenariam habeant potestatem. Sane de institutione sacerdotis
in prememorata parrochia hoc concedimus et instituimus, ut
domna abbatissa et ille, que ei successerint abbatissę eli-
gant, ordinent et investiant in ea, quemcumque voluerint par-
rochianum sibi utilem et idoneum, qui a nobis postmodum curam
animarum solummodo recipiat, salvo in his et predictis inte-
graliter et per omnia iure archidiaconi. Stituimus preterea,
ut post mortem nostram in anniversariis obitus nostri diebus
de his, que in sepedicta parrochia receptę fuerint utilitati-
bus singulis annis toti sanctimonialium congregationi ab abba-
tissis sollempnis et festivior karitas in mensa amministretur,
quatenus per hoc nostri memoria in orationibus et vigiliarum
exequiis celebrioribus celebrior in perpetuum in ipsa congre-
gatione devote conservetur. Ut autem hec nostra institutio et
traditio predictis abbatissę et sanctomialibus firma et in-
convulsa omni iugiter evo permaneat, huius privilegi paginam
inde conscriptam et sigilli nostri impressione confirmatam
eis donavimus. Testes sunt hii: Gundakarus prepositus maioris
ecclesie, Wicpoto abbas de sancto Petro, Rüdolfus decanus,
Heinricus plebanus, Wernherus custos, Perhtoldus de choro, Rü-
dolfus abbas Admontensis, Pilgrimus abbas de Puren, Hartnidus
Gurcensis prepositus, Ekkehardus prepositus de sancta Maria

ad Solium, Arnoldus vicedominus, Ch^oñnradus de Mar-
c h b u r c, Siboto de Surberc, Meingotus frater eius castellanus,
Ekkehardus de Tanne, Heinricus de Gebeningen, Liupoldus, Hein-
ricus de Walde. Acta sunt hec in loco nostro Salzburch, anno
verbi incarnati M^oCLXXX^oVIII^o, indictione VII, pontificatus
vero nostri anno XXII^o.

(Po SUB II, str. 635-636).

Viseči nadškofov pečat.

Salzburški nadškof Adalbert podeli sekovskemu samostanu dve tretjini vseh desetin od posesti v vaseh Arndorfu in Brodersdorfu (pri Gleisdorfu). Med pričami se navaja tudi Konrad iz Maribora.

Orig. perg. (št. C 122o) v Koroškem deželnem arhivu v Celovcu.

Mikrofilm v Pokr. arhivu v Mariboru.

Objave : STUB I, št. 700, str. 687-688.

Regesti: Gradivo IV, št. 773, str. 387.

+ In nomine sancte et individue trinitatis. Ego Albertus dei gratia Salzburgensis ecclesie archiepiscopus omnibus Christi fidelibus in perpetuum. Pontificalis exigit discretio liberalitatis nos ex nostris habundaciis pauperum Christi et maxime religiosorum inopiam supplere et per hoc eternam nobis per illorum pias apud deum orationes memoriam conquirere. Eapropter omnibus tam presentibus quam futuris notum esse volumus, qualiter nos ob eterne remuneracionis premium simulque ob frequentem obsequiorum erga nos fratrum Secowensium exhibicionem ac pietatis studio circa eosdem fratres antecessorum nostrorum vestigia sequentes, duas partes omnium decimacionum, que nos respiciebant in propriis duabus villulis ipsorum, in Erbindorf videlicet et Prodistorf, quod et Nuwindorf dicitur, iuxta Raban fluviu sitis, in proprium fratribus predictis et cenobio Secowensi potestative et sine alicuius contradictione tradidimus et presentis carte scripto confirmavimus. Ne vero in posterum aliqua spiritalis secularisve persona hanc nostram piam donacionem audeat infringere, hanc eandem cartam sigilli nostri impressione et testium subnotatione mutantam eis assignavimus. Testes sunt hii: Gundakarus Salzburgensis ecclesie maioris prepositus, Ekehardvs prepo-

situs de Solio, Ortliuus archidiaconus de Viscah, Meginhalmvs Frisacensis ecclesie decanus et archidiaconus, Wolfgerus Cel-lensis prepositus, Berhtoldus Salzburgensis ecclesie canonicius, Geroldus, Cunradus de Marpurg cum aliis capellanis domini archiepiscopi, Fridericus de Petowe, Cuno de Weruin, Otto de Steuinningin, Otto de Libinze, Heinricus de Libinze, Ortolfus de Munparis, Gerhohus de Salzburg, Heinricus et Lutwinus de Gebeningin, Ulricus de Kalheim, Wolframus de Herpholdisheim, Ulricus de Sinesse et alii quam plures, qui tunc temporis Frisaci aderant. Acta sunt hec anno domini-
ce incarnationis M^oC^oLXXX^o, indict. VIII^a, pontificatis nostri anno XX^oIII^o.

(Po orig.).

Pečat nadškofa Adalberta.

Salzburški nadškof Adalbert naznanja vrsto izvršenih pravnih aktov. Med drugim naznanja, da je bil Ulrik, sin štajerskega ministeriala Otakarja in kastelana v Gradcu, z dovoljenjem vojvode Otakarja in vojvode Leopolda sprejet med ministeriale salzburške cerkve. Med pričami se navaja tudi Riher iz Maribora.

Orig. perg. v Avstrijskem državnem arhivu na Dunaju.

Mikrofilm v Pokr. arhivu v Mariboru.

Objave : Hormayr, Beyträge zur Lösung der Preisfrage I, 1819,
str. 197. STUB I, št. 701, str. 688-691; MDC III,
št. 1370, str. 515; SUB II, št. 475, str. 642-645.

Regesti: RAS I, št. 55, str. 152; Gradič IV, št. 774, str.
387.

+ In nomine sancte et individue trinitatis. Ego Albertus dei
gratia Salzburgensis ecclesie archiepiscopus, apostolice sedis
legatus, omnibus Christi fidelibus in perpetuum. Sicut ea, que
ab imperatoribus et principibus ecclesiis sunt collata, privi-
legiis autentici/s memori/ę¹ posteriorum sunt confirmata, sic
ea, que ecclesia nostra nostris temporibus nostro studio et
labore est adepta, nostro scripto autentico memorie nostrorum
successorum necesse est commendari, ne for/te/¹ ex oblivious
vetustate seu levitate conquisita laboriose perdantur ignomi-
nioso. Eapropter tam presentibus quam futuris notum esse volu-
mus, qualiter quidam Otakari ducis Styrensis honestus ministe-
rialis Otaker nomine castellanus in Graze sua petizione et
servicio apud iam dictum ducem Styrensem dominum suum et apud
Lupoldum ducem Austrię, quem idem dux Stirensis heredem tocius
patrimonii sui instituerat, impetravit, ut filium suum Vlricvm

in manus nobilis viri delegarent, delegandum postmodum quocumque prefatus Otaker castellanus in Graze pater eius postularet. Petitionibus itaque eius prefati duces annuentes prememoratum filium suum Vlricvm in manus et fidem nobilis viri Cunradi de Kindeberc delegaverunt cum debita hereditatis sue porcione apud Graze in domo Hainrici Manci, eo tenore sicut premissum est. Cuius delegacionis testes sunt hii: Hadimar de Cunringin, Wichardus de Seuelt, Otto de Hasl/owe¹, Heinricus de Imzisstor(f), Wichardus de Zebingen, Marquardus de Hintpah, Heinricus et Hermannus frater eius de Suarza, Otto de Stöz, Otto et frater eius Gerhardus de Crumbah, Tietmar de Liechtenstein, Wuluingus de Chaphinberc, Erchengerus de Landisere, Herrandus de Wildonie, Hertnidus de Orte, Albertus de Wildonie Richerus de Lempsniz, Hertnidus et Otakir frater eius de Stagn et alii multi. Sane nos considerantes quod non parvum ecclesie nostre proveniret commodum, si viri tam divitis et honesti filius in ipsius cederet possessionem, tamdiu apud iam sepedicatum Otakarvm castellananum in Graze, omni, quo potuimus modo, laboravimus, donec datis ei et filio suo Vlrico decimacionibus vinearum in parrochia Stivin, quas in dominicalibus nostris tunc habebamus, vel que adhuc plantabuntur in beneficio, et insuper beneficio quinque marcarum, pro quibus decimaciones nostres in Nuwintorf eis inpigneravimus, donec eas beneficio quinque marcarum annuatim valente redimeremus. Hoc obtinuimus, ut ipse Otakir castellanus filium suum Vlricvm pretaxatum in ministerialem ecclesie nostre Salzburgensis delegari a delegatore suo legitimo, Cunrado videlicet de Kindeberc bona fide et spontanee postularet. Verum quoniam ipse Cunradus de Kindeberc gravissima ipso tempore infirmitate detentus extra domum suam exire non poterat, rogati iam sepe prememorati Otakari castellani de Graze filium ipsius Vlricvm iam sepe premissum ipse

Cunradus in manus fratris sui nobilis viri Rvdolfi de Kindeberc cum debita hereditatis sue porcione delegavit, delegandum loco sui pro patris petizione. Facta est autem hec delegatio in castro Truwinstein sub his testibus: Rudolfo de Kindeberc et Cunrado fratre suo, Alberto de Wildonie, Ottone de Widis, Hertwico Telzhart, Heinrico de Kindeberc, Ottone de Truwinstein, Hartm^odo de Glanecke. Postea autem iam sepius prememoratus Otaker castellanus de Graze et filius suus Vlricus una cum delegatore suo Rudolfo de Kindeberc ad nos in villam nostram Strazganc venientes omnia, sicut prelibatum est, implaverunt. Rudolfvs enim delegator tactis sacrosanctis reliquiis quod legitimus esset Vlrici pueri iam dicti delegator, ad petitionem Otakari patris eiusdem pueri ipse puerum Vlricum cum debita hereditatis porcione super reliquias sancti Rvperti in manus nostras in ministerialem cum consensu aliorum ministerialium nostrorum delegavit. Ut vero pretaxatus Otaker castellanus de Graze se cum bona fide nobiscum convenisse probaret, hanc de premissis condicionem interposuit, ut si filius suus Vlricus iam in ministerialem Salzburgensis ecclesie delegatus sine nostra vel successorum nostrorum canonicice substitutorum concessione uxorem de aliena familia duxerit, et beneficium, quod ei ut premissum est, concessimus, et hereditas, que eum ex parte patris sui eum in prediis contingit, ad nostra et successorum nostrorum cedat dominicalia, hereditas vero, que ipsum Vlricum in prediis contingebat, in proprietate quidem nostra et ecclesie permanere debebit, nec ea transire poterit, in beneficio autem Otakari et reliquorum filiorum eius erit. Item si predicto Vlrico forte, ut prediximus, sine herede mortuo hoc agi poterit, ut aliquis filiorum Otakari eiusdem in proprietatem aliquo modo deveniat ec-

clesię, ille in omni iuris plenitudine et in hereditate et in
beneficio Vlrici permaneat. His ita peractis ipse Otakir ex
parte porcionem hereditatis, que filium suum Vlricvm attinge-
re debebat, nobis designavit et denominavit et per manus Rv-
dolfi delegatoris sui assignavit, castrum videlicet novum
Glanecke dictum et in circuitu eiusdem castri predia, que red-
dunt marcas Frisacenses duas et viginti, Grazluppe et in
vicinia eius, quod reddit marcas VI et dimidiam, Scremesniz
reditus marcarum IIII^{or}, Welize redditus marcarum VIII^o. De
quibus omnibus, sicut prediximus, sine dolo bona fide dispo-
suit. Testes autem huius delegationis et convencionis sunt
hii: Rudolfus de Kindeberc delegator, Hartwicus de Hartecke,
Woluingus de Caphinberc, Richerus de Marburec,
Otto de Graze, Ortolfvus de Lubin, Ulricus Lehtbrenne, Alber-
tus de Wildonie, Gebolfvs de Suarzah, Fridericus de Petowe,
Otto et Albertus de Libniz, Richerus de Lampsniz, Vlricus de
Kalheim, Wolframus de Herpholdisheim, Reinpertus et Hainricus
de Richinburc. Postmodum vero in villam nostram Libniz venien-
tes ut convencionem predictam ex omni parte roboraremus, deci-
maciones in Nvwindorf quas, ut premissum est, Otakaro impigne-
raveramus, sicut conveneramus, ab eo redemimus, data ei in be-
neficio curte nostra decimali ad Sibotstorf cum omni nostri
iuris decimacionum pertinencia tam frugum quam milii, cum tota
illa integritate, qua eam Suithardus decimator noster habebat.
Ipse autem Otakarus, quia curtis decimalis, qua eum inbenefi-
ciavimus, ad redditus novem marcarum computata est, de proprii-
tatis suis redditus marcarum IIII^{or} nobis reddidit et delega-
vit, duas et dimidiam apud ecclesiam sanctę Marię Grazluppe et
in vicinia eius dimidiam, unam ad Glanecke. Et huius actionis
testes sunt hii: Gundakarus Salzburgensis ecclesie prepositus
Berchtoldus eiusdem ecclesie canonicus, Reginbertus plebanus

de Libniz, Cunradus plebanus de sancto Floriano, Fridericus de Petowe, Otto de Libnize, Otto de Lonsberc, Heinricus de Gebeningen, Heinricus et Lupoldus frater eius de Hohstein, Wolframus de Herpholdisheim, C^ounradus de Wervin, Gotefridus de Colnberc et Cunradus filius eius, Rudolfus et Albertus de Libnize, Starchant de Primersburc et alii quam plures. Acta sunt autem hec anno ab incarnacione domini M^oC^o nonagesimo, anno secundo expeditionis domini Friderici invictissimi imperatoris contra Sarracenos, pontificatus nostri anno XX^oIII^o.

(Po mikrofilmu).

Viseči nadškofov pečat.

¹ Listina poškodovana, naknadni vpisi.

Štajerski vojvoda Otakar obljudbla s privoljenjem avstrijskega vojvode Leopolda salzburškemu stolnemu kapitlu vrnitev posesti v Zrkovcih (pri Mariboru), ki sta mu jih darovala njegov oče, štajerski mejni grof Otakar, in njegovateta Kunigunda, in mu podarja hubo v isti vasi. Med pričami tega dejanja se navaja tudi Riher iz Maribora.

Orig. perg. v Avstrijskem državnem arhivu na Dunaju (A). - Salzburger Kammerbücher (XIII. stol.), fol. 175^v in Kopialbuch des Salzburger Domkapitels (XIV. stol.), fol. 137^r, prav tam.

Mikrofilm v Pokr. arhivu v Mariboru (A).

Objave : BUB I, št. 76, str. 104-106; STUB I, št. 720,
str. 708-710.

Regesti: Gradivo IV, št. 777, str. 388.

+ C. In nomine sancte et individue trinitatis. Otacher dei gracia dux Stirensis Gvndaforo² Salzbvrgensi preposito et eiusdem ecclesię canonicis in perpetuum. Si nos, qui pre ceteris secularibus preminemus diviciis, de rebus nostris hereditariis loca sacra ditare et personas nobis religiosas iubemur conciliare, multo magis necessarium et saluti anime nostre salubrius esse iudicamus, ut ea, quę parentes nostros sanctis ecclesiis pro eterne retributionis premio contulisse cognoverimus, nos quoque eisdem ecclesiis nostre privilegio donationis stabiliamus, et si qua ex his aliquo possessio- nis titulo minus bono in nostra possessione remansisse intellexerimus, suis illa possessoribus legitimis restituamus. Eapropter omnium tam presentium quam futurorum memorie volumus esse compertum, qualiter nos autentico patris nostri

Otachri Stirensis marchionis privilegio inspecto ex tenore eiusdem privilegii donationem ipsius patris nostri et domine Chunigundis cometisse amite sue quam de villa Werchendorf super Drauum fluvium sita ad canonicos Salzburgensis ecclesie maioris fecerant, plenarie et veraciter intelligentes animum ad hoc proptum et voluntarium firmiter intendimus, ut paternam donationem eisdem canonicis omni, quo possemus, modo roboraremus et stabiliremus. Sane dum in procinctu Ierosolimitani itineris, quod cum aliis plurimis principibus et viris nobilibus ac illustribus pro liberando a Sarracenis sancto domini sepulchro aggressi fueramus, essemus constituti, pro diversis nostris negociis diffiniendis una cum dilecto consanguineo nostro Liupoldo duce Austrie, quem rerum nostrarum si sine sobole decederemus, constitueramus heredem, in villam nostram celebrem Ense dictam, venientes, cum iam dictum predium Werchendorf quasi ex hereditario iure adhuc in nostre teneremus proprietatis possessione, tandem ex dilecti amici nostri domini Gundachri tunc Salzburgensium canonorum venerabilis prepositi querimonia frequenti, ex ministerialium etiam nostrorum ammonitione fideli, precipue quoque ex predicto patris nostri marchionis privilegio inducti et ammoniti pretaxatis, domino videlicet Gundachro et canonicis Salzburgensibvs iusticiam suam in ipso predio Werchendorf recognoscere decrevimus. Ipsum itaque predium, vil lam scilicet Uverchendorf super Drauum sitam cum omnibus suis pertinentiis, cultis et incultis, quesitis et inquirendis, vineis, campis, pratibus, pascuis, silvis, aquis aquarumque decursibus, molendinis molendinorumque locis, exitibus et redditibus, cum omni quam nos et parentes nostri ibidem habuerunt utilitate et proprietate, pro remedio anime nostre et parentum nostrorum deo et ecclesie sancti Rüberti in

usus et proprietatem Salzburgensium canonicorum prememorato
consanguineo nostro Liupoldo Austrie duce consentiente, et
ad maiorem nostre delegationis auctoritatem et robur manum
suam nostrę manui apponente, manu potestativa in presentia
multorum nobilium et honoratorum virorum delegavimus, et
presentis carte privilegio ipsis recognovimus et in poste-
rum eis confirmavimus, ea condicione, ut post mortem nostram
sive heredem sobolem habuerimus sive sine herede sobole de-
cesserimus, predicti canonici ipsam villam nullius pacto ex-
ceptionis deinceps interveniente perpetuo tempore in suorum
usuum omnimoda proprietate totaliter et quiete possideant
et eo devotius et frequentius pro nobis nostrisque parenti-
bus apud deum intercedant. Ad maiorem vero huius nostre
traditionis stabilitatem mansum unum de iam dicta villa Wer-
chendorf eisdem canonicis pro signo investiture, que vulgo
gwere dicitur, possidendum in presenti et in proprietate om-
nimoda tenendum donavimus, quatinus et per hoc omne os iniqua
loquentium contra eos obstruatur et maior eis possessionis
et proprietatis firmitas in futurum conquiratur. Ut autem hec
nostra traditio sive recognitio iam dictis canonicis Salz-
burgensibꝫ firma et stabilis omni iugiter evo permaneat,
hanc cartam inde conscriptam tam nostro sigillo quam preme-
morati ducis Austrię sigillo insigniri et roborari fecimus.
Testes quoque qui interfuerunt, placuit conscribi, qui sunt
hii: Engilbertvs comes de Gorz, Fridricus advocatus de Perge,
Otto de Lengebach, Pilgrimvs de Pvcheim, Hadmarvs de Chunrin-
gen, Arnoldus de Uvartenburch, Herrandus de Wildonia, Offo de
Tiufenbach, Olricvs de Chustelwanch, Perngerus de Chappelle,
Dietmarvs et Olricus de Putnowe, Otto de Volchensdorf,

R i c h e r u s d e M a r c h b u r c h, Luttwinvs de Svn-nenberch, Dietmarvs de Liechtensteine, Gundacher de Stiria, Duringvs de Emerberch, Olricus de Starchenberch, Fridricus de Miersdorf, Engilscalcvs Huzingær, Fridricvs de Schato-we, Wulfingvs camerarius.

(Po mikrofilmu).

Viseča pečata vojvode Otakarja in Leopolda.

¹Datacija po BUB I, str. 104; ²kasneje Gundachar

(1190, Enns?)¹

GZM I/26

Štajerski vojvoda Otakar podeli s privoljenjem avstrijskega vojvode Leopolda samostanu Garsten (Zgornja Avstrija) za blagor svoje duše številne kmetije. Med pričami tega dejanja se omenja tudi Riher iz Maribora.

Orig. perg. v Gornjeavstrijskem deželnem arhivu v Linzu (sam. arhiv Garsten, listina št. 19) (A). - Cod. trad. Garst. (XII. stol.), fol. 51^V-52^R. - Kopialna knjiga sam. Garsten (XV. stol.), fol. 6^V-7^V.

Kserokskopiji v Pokr. arhivu v Mariboru (A in B).

Objave : BUB I, št. 75, str. 102-103.

Regesti: Gradivo IV, št. 778, str. 388.

In nomine sancte et individue trinitatis amen. Ego Otakarvs divina largiente gratia dux Styrensis. Quicquid ob dei amorem locis sanctorum benovola deliberatione concedimus vel donamus, hoc ad salvationem corporis et anime nostre fore liquido creditur, ut, qui in dei laude iugiter persistunt, exinde sepius et devotius in nostra possint memoria permanere, Idcirco notum sit omnibus nostris succeggoribus et sancte dei ecclesie fidelibus tam presentibus quam futuris, qualiter nos iuxta fluvium Gabelenz duos mansus cum nemore ad locum sancte dei genitricis Marie Garsten fratribus inibi deo famulantibus propter remedium anime nostre et omnium parentum nostrorum, quorum traditione et auxilio ibidem locus constructus esse cernitur, cum omni iure, quod ad nostrum pertinebant servitium, tradidimus, venationibus, punctionibus, cultis et incultis, mobilibus et inmobilibus, quesitis et inquirendis, exitibus et redditibus, et ut fratres liberam potestatem habeant faciendi, quicquid ob ecclesie conmoditatem ex illis elegerint, nullo contradi-

cente et inquietante. Insuper unum mansum ⁹hsenberch, quem tres incolunt viri, ob dei amorem et anime matris nostre redemptionem cum omnibus illuc rite pertinentibus super reliquias sanctorum iam dicti cenobii nos delegasse sub testimonio conprobatur. Alium vero iuxta ecclesiam Hus, quem quedam nobilis femina domina Gisla de Eussar pro eterne remunerationis premio eidem loco libera manu contulit, hunc in usum fratrum redisse concessimus. Huius autem tradicionis advocatiam vel nobis vel alicui successori nostro quempiam inbeneficiare liceat. Si quis vero tocius facti transgressor extiterit, delictorum nostrorum coram deo reus teneatur. Et ut hec nostre largitionis auctoritas stabilis et inconvulsa omni permaneat evo et nullus aliquid de bonis prefate ecclesie auferre atque ab eodem loco alienare potestatem habeat, hoc privilegium precepto nostro conscriptum propria manu corroborantes sigilli nostri impressione et Lvipoldi ducis Austrie nostri cognati iussimus insigniri. Pro his et pro ceteris bonis, que prenominatis fratribus conferre debemus, iter nostrum Ierosolimam cum una missa de s(ancta) Maria per unius anni spatium domino cottidie commendant et aliam post nostrum de hac luce discessum pro defunctis ob salutem anime nostre singulis diebus celerabunt ac velud uni eorum prebendam nobis in evum prestabunt. Huius rei testes sunt: Erchinbertus de Haginiwe, Fridericus de Berge, Herrandus de Wildonie, Richerus de Marchpurch, Dietricus de Hohenstöphe, Arnoldus de Wartenburch, Ernest de Trun, Dietricus de Pollenheim, Fridericus de Migirsdorf, Heinricus de Hofwe, Albero de Lohhuse, Dietmarus tapifer et frater eius Ulricus de Butenuwe, Wolfger de Pernrute et frater eius Ortolphus, Wulfingus camerarius, Wolfspreht, Ulrich preco, Alram, Hartunch, Herrant, Dietmar, Gerunc de Stuataren, Cunradus

Herschaph, Fridericus de Schatowe, Fridericus de Pettowe, Heberhardus de Pernow^oe, Herchingerus de Landesere, Heinricus de Treisen (Imbricenus magister cellarii)².

(Po kseroksu A).

Viseči pečat vojvode Otakarja.

¹Datacija po BUB, str. 102-103; ²Kasnejši vpis (XIII. stol.), ki v Cod. trad. manjka.

(Okoli leta 1190), Maribor¹

GZM I/27

Štajerski vojvoda Otakar naznanja, da je poklical predse v Maribor svojega komornika Vulfinka, ki je nadlegoval admontski samostan zaradi posesti v kraju Alboldisuel, ter samostanskega komornika brata Epona. Po izjavi prič, da je zemlja last Admonta, je samostan Vulfinku podelil njivo v istem kraju, za izročitev nekega vinograda prav tam pa eno marko. Med pričami se omenjajo Riher in Ulrik iz Maribora ter Mariborčan Dietrik.

Cod. trad. Admont. št. 475 (XIII. stol.), št. 132, fol. 113^r.
(Orig. perg. zgorel 1. 1865 v Admontu) v arhivu samostana Admont.

Kserokskopija v Pokr.arhivu v Mariboru.

Objave : Pez. Thes. anecdotum IIIc, št. 70. str. 758; Annales Styriae I, št. 53, str. 774; STUB I, št. 707, str. 698-699; Admont II, št. 69, str. 203-204.

Regesti : Gradivo IV, št. 779, str. 388-389.

Otaker dei gratia dux Stirensis. Presentibus et futuris notificamus, quia Uvlfingus camerarius noster, dum fratres Admunentes pro predio Alboldisuel iniuste vexaret, ipsum Uvlfingum et fratrem Eponem Admuntensium camerarium propter querimoniam sepe ab utraque parte ad nos delatam in Marchpurch venire fecimus ad nostram presentiam. Inde secundum quod nobis et aliis, qui aderant, iustum videbantur, cum nostro iussu ad idem preedium accessissent indigene loci illud cenobio cum sacramento iurisiurandi adiudicarunt. Qui autem iuramentum fecerunt, hii fuerunt: Chunradus et Heinricus dispensator et frater eius Laurentius, Hyrzman et Aueram et Ztiwik. Ut autem inter monasterium et predictum Vlf(ingum) pax de cetero magis confir-

maretur, agrum unum in eodem loco ipsi W(lfingo) fratres dimiserunt. Sed et marcam unam ipsi W(lfingo) pro abdicatione unus vinee, que ad idem pertinet preedium, camerarius dedit. Actionis huius testes i n M a r h p u r c h hii fuerunt: Herrandus de Uvildonia, R i c h e r u s d e M a r h p u r c h, Ortolfus de Gunewiz, Otaker de Grez, Erchingerus de Landiser, Otto de Libeniz, Dietmarus de Liechtenstein. In ipso loco, ubi lis determinata et abdicatio a Wlfingo facta est, hii fuerunt testes: L i u t o l d u s d e M e l n i c h, Mogoy de Gestnich, Negoy de Pezniz, Ztoyzse et frater eius Ztoyn, et tertius frater eorum, V l r i c u s d e M a r c h p u r c h et Engilbero de Jaringin et filius eius Otto, Rudolfus textor, Engilbertus dispensator et filius eius Herwich, Reinhardus, Otto, Reimbertus et Helmwich frater eius, Rudigerus, Gerhardus, Liutfridus, Jacobus Prugin, D i e t r i c u s d e o p p i d o s u p e r i o r i, Engilbertus, Reimbot, Gebhart, Petrus, Arnoldus et frater eius Rudolfus, Pero et filius eius Arnoldus, Liutoldus et frater eius Richerus, Meinoldus, Leo, Perhtoldus et duo filii eius alii quam plures.

(Po Cod. trad. Admont.).

¹ Datacija po STUB I, str. 698.

Štajerski vojvoda Otakar obnovi na prošnjo opatinje samostana v Traunkirchnu (Zgor. Avstrija) le-temu svoboščino, po kateri nima nihče pravice prisvojiti si odvetništva nad samostanom. Med pričami se navaja tudi Riher iz Maribora.

Orig, perg. (A) in prepis (št. 21 a) (XV. stol.) (B), ter nemški prevod listine (XIV. stol.) (C) v Gornjeavstrijskem deželnem arhivu v Linzu (fond gospoščine Traunkirchen).

Mikrofilm v Pokr. arhivu v Mariboru (A in B).

Objave : Ludewig, Reliquiae manuscr. IV, str. 179; Urkunden-Buch des Landes ob der Enns II, Wien 1856, št. CCXCV, str. 427-431.

Regesti: Gradivo IV, št. 787, str. 391-392.

+Ego Otachar dei gratia dux Styrensis notum facio Christi fidelibus cenobium Trvnkyrchen hactenus summa pace et quiete usque ad nostra tempora viguisse et nullius advocati exactione vexatum fuisse tum ex auctoritate privilegii, quod illi contulit unus proavorum meorum Otachar comes, tum ex clementia sequentium principum fundatorum ipsius cenobii, qui etiam advocationem propria tenebant manu. Nam ut ecclesia illa et familia advocationum exactione careat, predia eiusdem ecclesie possidebant, sicut et ego hodieque possido, et cui hanc utilitatem dimisero duo predia Chemenaten, duo Riutheimen, dimidiad curtem Tanne cum hominibus attinentibus. Ego vero adhuc sub pedagogo positus inquis consiliariis seductus Arnoldum de Wartenburch ministerialem nostrum vice nostra monasterio predicto preposui, qui ob parvitatem nostram libere abusus est iusticia loci ipsius, diversas exactiones exercens. Quapropter fidelis abbatissę eiusdem monasterii Diemudis et capella-

ni nostri Eberhardi una congregationis et universę familię
flebili querimonia commonitus eundem Arnoldum cessare feci
ab omni exactione et priora iura prioris privilegii confir-
mavi, insuper iudicio et consilio saniorum ministerialium
meorum subscriptis iusticiis ampliavi, scilicet ne advocato
predicti loci liceat alicui vim inferre, ne placitum abba-
tisse advocatus adeat nisi rogatus aut invitatus, ut tribus
vicibus in anno placitet absque omni exactione et lucro, ut
abbatissa officialem, quem velit et quando velit, constitu-
at et destituat et si ministerialis eiusdem loci unum de
famulis occiderit, compositionem cum advocato faciat LX de-
narios et ecclesię hominem restituat; si filius ecclesię ex
aliena familia uxorem duxerit, cum advocato LX denariis con-
ponat, abbatissā vero ius ecclesię plenarie exquirat; si au-
tem de familia Styrensi matrimonium contraxerit, nullam vim
utrobique patiantur, sed filii et nobis et ecclesię eque di-
vidantur; ne advocatus aliquem abbatissę rebellem defendat
aut tueatur; si famulus famulum occiderit, advocato LX² de-
narios conferat, hominem vero ecclesię restituat. Isti sunt,
qui predicta iura iureiurando confirmaverunt: Gundacher de
Styra, Otto de Volchensdorf, Pillungus de Kyrcheimen, R i c-
h e r u s d e M a r h b u r g, Hartnidus de Orte, Heinri-
cus³ de Glunic, Eberhardus plebanus de Trunk(irchen), Ger-
loch de Talcheimen, Engilscalcus, Hartungus de Puzicheimen,
Heinricus de Rulesheimen. Isti sunt vero testes, quorum tes-
timonio hęc omnia roborata sunt: Herrandus de Wildonia, Ar-
noldus de Wartenburg, Duringus filius Gund(achari), Dietma-
rus dapifer, Udalricus de Chienowe, Hartnidus de Hüs, En-
gilscalcus Huzinger, Heinricus de Steine, Heinricus de Sal-
mannesliten, Heinricus Porzel, Vdalricus de Patenanger et
frater eius Engilscalcus et alii quam plures. Nam et ex

predictis IIII^{or} scilicet Gundacher, Otto, Herrandus, Pillungus sacramento affirmaverunt Chunradum de Woluesekke eandem advocatiam non in beneficio, sed ex gratia et permissione Otachari marchionis habuisse, quod et ipse in extremis confessus est. Acta sunt hec anno ab incarnatione domini M^oC.XC.I. indictione VIII., epacta XXIII., concurrente I., anno tercio Celestini pape, anno vero primo Heinrici imperatoris, anno XI. Adalberti Salzburgensis arciepiscopi et legati sedis Romane, anno primo Wolfkeri Patauiensis episcopi, presente abbatissa Diemude apud Anisum in interiori domo Riwini, qui tunc temporis monetam tenebat.

(Po mikrofilmu) (A).

Viseči pečat vojvode.

¹Datacija po Urkb. des L. ob der Enns II, str. 427; ²nad besedo "sexā"; ³nad imenom "stich".

1191 (po aprilu 15.), Enns¹

GZM I/29

Štajerski vojvoda Otakar podeli na nasvet svojih ministerialov vasi Enns (ob Aniči v Zgor. Avstriji) ponovno tržne pravice in določa pogoje trgovanja, kar je kraju podelil že Ottakarjev oče. Med pričami tega dejanja se navaja tudi Riher iz Maribora.

Orig. perg. v Bavarskem državnem arhivu v Münchnu (fond Regensburg, RU 3).

Fotokopija v Pokr. arhivu v Mariboru.

Objave : Hormayr, Archiv für Geographie VI, 1815, str. 484;
AKOGQ X, 1853, str. 92-93. Urkunden-Buch des Landes
ob der Enns II, Wien 1856, št. CCXCVI, str. 431-432.

Regesti: Gradivo IV, št. 788, str. 392.

In nomine sancte et individue trinitatis. Laudabile et gloriosum est scripture testimonium, quod contra emergentes columnias hominum inconcussam rerum actionem sua incommutabili loquitur veritate. Huius rationis prospectu ego Otacher dei gratia dux Styrye universitati fidelium notum facio, qualiter iura nundinarum Anasensis ville ad instantiam Ratisponensium et consilio meorum ministerialium, scilicet Herrandi dapiferi mei de Wildonia, Hartnidi de Orte marscalci, Gundakari de Styra, Ottonis de Volchsd., Ortolfi camerarii de Gonewiz renovavi et perpetua stabilitate firmavi, ut non alia iura a Ratisponensibus, Coloniensibus, Achensibus, Vlmensibus exigantur, quam ea, que a prime institutionis tempore ordinatione patris mei felicis memorie Otacheri marchionis eis inposita fuerunt. Forma autem renovationis hec est, ut in annunciatione beate Marie virginis queque navis Anasum veniens, ibi maneat usque ad terminationem fori et nichil ab ea exigatur, hoc excepto,

quod, si in prima vespera venerit, transeat, si vero mane, non procedat. Preterea quilibet navis vinum vel frumentum ferens vel alia victui necessaria liberum habeat transitum usque ad festum beati Georii, si vero deinde transire voluerit, manere cogatur. De navibus manentibus nil exigatur. Peracto vero foro et ibidem navibus oneratis comes Ratisponensis cum iudicibus de villa ad portum veniens a navitis inquirat, quid queque navis ferat. De centenario XII denarios persolvat, tum de cera tum de cutibus et de equipollentibus. Si vero iudices ville nautis non crediderint, de quibuscumque eos impecierint, naute iuramento suo se defendant². Quecumque etiam navis vinum vel frumentum fert in tempore fori, tum de modio frumenti tum de carrada vini XII denarios persolvat. Item cum quilibet navis iuxta statutum satisfecerit et comes Ratisponensium recesserit, quidquid mercis ad litus ducatur, XII denarios de plaustro persolvat. Hoc facto sursum naves trahantur, posterior pars manens, ubi prima fuit, et sic liberum per totum annum habeant transitum. Similiter de plaustris per pontem transeuntibus quamcumque mercem ferat(!), XVI^{cim} denarios persolvat(!). Si vero mercator eques transeat post plastrum, nil persolvat. Si autem sine plaustro transeat, quamcumque mercem ferat, obolum persolvat. De equis oneratis nec plus nec minus quam VI denarii exigantur. Plaustris in Rvziam vel de Rvzia tendentia XVI denarios persolvant, nec retineri debeat. Plastra, que in ipsa villa onerantur, XII denarios persolvant. Insuper, quicquid emere vel vendere cum auro et argento voluerint, potestatem habeant. Mercatores ultra terminos venientes, videlicet de Mastrihet, et de externis partibus eandem iustitiam, quam tempore patris mei derunt, adhuc persolvant, in descensu dimidium fertonem argenti, libram piperis, duos calceos et cyroticas, in descensu